ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю
Ярославской областной Думы

Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
e-mail: gubern@yarregion.ru

М.В. Боровицкому

/?./а № щ. о/- 2 г

На № от

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу в
Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«Об установлении на 2023 год коэффициента, отражающего региональные
особенности рынка труда».

Официальным представителем Губернатора области по указанному
законопроекту назначен директор департамента финансов Ярославской
области Долгов А.Н.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

М.Я. Евраев

Ярославская областная Дума

j Вх.Хз ̂ ¥ $ 3
 н а
 ^ листах

(Дата / ¥ , ЗВпемя"^"—•

листах

mailto:gubern@yarregion.ru

Проект вносит
Губернатор Ярославской области

М.Я. Евраев

З А К О Н
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об установлении на 2023 год коэффициента, отражающего
региональные особенности рынка труда

Принят Ярославской областной Думой
« » 2022 года

Статья 1
В соответствии с пунктом 3 статьи 227

1

 Налогового кодекса Российской
Федерации установить на 2023 год коэффициент, отражающий региональные
особенности рынка труда, равный 1,9.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ра-
нее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на доходы физиче-
ских лиц.

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2022 г.

№

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«Об установлении на 2023 год коэффициента, отражающего

региональные особенности рынка труда»

Проект закона Ярославской области «Об установлении на 2023 год
коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда»
(далее - проект закона, законопроект) разработан в целях реализации на
территории Ярославской области положений статьи 227

1

 Налогового кодекса
Российской Федерации.

Статьей 227
1

 Налогового кодекса Российской Федерации
устанавливается порядок исчисления суммы и уплаты налога на доходы
физических лиц от осуществления трудовой деятельности по найму в
Российской Федерации на основании патента, выданного в соответствии с
Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом
положении иностранных граждан в Российской Федерации», отдельным
категориям иностранных граждан.

В соответствии с положениями пунктов 2 и 3 статьи 227
1

 Налогового
кодекса Российской Федерации за период действия патента уплачиваются
фиксированные авансовые платежи по налогу на доходы физических лиц в
размере 1 200 рублей в месяц. Указанный размер фиксированных авансовых
платежей подлежит индексации на коэффициент-дефлятор, установленный
на соответствующий календарный год, а также на коэффициент,
отражающий региональные особенности рынка труда, устанавливаемый на
соответствующий календарный год законом субъекта Российской
Федерации. В случае, если региональный коэффициент на очередной
календарный год законом субъекта Российской Федерации не установлен, его
значение принимается равным 1.

Проектом закона предусматривается установление с 1 января 2023 года
коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда, на
уровне 2022 года в размере 1,9. Величина указанного коэффициента
рассчитана исходя из размера среднемесячной начисленной заработной
платы наемных работников в организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических лиц по Ярославской области и
рекомендована Управлением по вопросам миграции УМВД России по
Ярославской области.

Принятие законопроекта не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных
актов Ярославской области.

Финансово-экономическое обоснование к проекту закона
Ярославской области «Об установлении на 2023 год коэффициента,

отражающего региональные особенности рынка труда»

Принятие проекта закона Ярославской области «Об установлении на
2023 год коэффициента, отражающего региональные особенности рынка
труда» позволит сохранить на достигнутом уровне доходы областного
бюджета от уплаты авансовых платежей по налогу на доходы физических
лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных
физическими лицами, являющимися иностранными гражданами,
осуществляющими трудовую деятельность на основании патента.

По состоянию на 01.09.2022 доходы областного бюджета от уплаты
указанных авансовых платежей составили 192,4 млн. рублей.

По информации Управления по вопросам миграции УМВД России по
Ярославской области и исходя из количества иностранных граждан,
заявляющих желание осуществлять трудовую деятельность по патенту на
территории региона, поступления в областной бюджет за 2022 год
планируются в сумме 264 млн. рублей.